
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

Protocollo 3543 del 04.05.2023 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  

SEDUTA DEL 4 MAGGIO 2023  

Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione verbale seduta precedente. 
2) Approvazione Conto Consuntivo 2022. 
3) Modifiche al Programma Annuale 2023 (non soggette a delibera). 
4) Radiazione residui. 
5) Chiusura inventario 2022. 
6) Soglia ISEE per erogazione contributi per la partecipazione a viaggi di istruzione e visite guidate. 
7) Regolamento per ingresso alunni dopo l’inizio delle lezioni: modalità di giustificazione del ritardo da parte 

dei genitori/esercenti la responsabilità genitoriale.  
8) Attuazione del progetto relativo ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 
classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU Titolo del Progetto: SCUOLA ON LIFE: SPAZIO ALLE IDEE Identificativo progetto: M4C1I3.2-
2022-961-P-12544 CUP: J14D22006900006 

9) Delibera dei criteri per la selezione di n. 4 esperti con avviso pubblico relativo ai Fondi PNRR finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU Titolo del Progetto: SCUOLA ON LIFE: SPAZIO ALLE IDEE 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12544 CUP: J14D22006900006 

10) Comunicazioni del Dirigente Scolastico. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e alle 
dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto; 
ACCERTATA la validità della seduta, 
 

DELIBERA 
 
a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale della seduta del 7.2.2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il DPR 275/1999; 
ACCERTATA la validità della seduta, 
VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 
scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 
VISTA la documentazione contabile predisposta dal D.S.G.A.; 
SENTITA E VALUTATA la relazione predisposta dal Dirigente Scolastico; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20 dicembre 
2022 ed approvato con delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 22 dicembre 2022; 
ACQUISITO il parere favorevole da parte dei Revisori dei Conti in data 19 aprile 2023, 
 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti: 
a. di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 così come predisposto dal D.S.G.A. e 

contenuto nell’apposita modulistica ministeriale e risultante dal mod. H che si riporta qui di seguito: 

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Approvazione Conto Consuntivo 2022 









 

b. di disporre la pubblicazione all’albo dell’istituzione Scolastica e l’inserimento nel sito web dell’Istituzione 

Scolastica medesima. 

 



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della Scuola.  
 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il DPR 275/1999; 
ACCERTATA la validità della seduta, 
VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 
delle istituzioni scolastiche; 
SENTITA la relazione della DSGA sulla necessità di procedere alla radiazione dei residui attivi e passivi sintetizzati 
nella tabella allegata 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti le radiazioni dei residui attivi e passivi come illustrato dalla DSGA. 

 

 

 

DELIBERA N. 3 

Radiazione residui 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il DPR 275/1999; 
VISTO il PTOF; 
ACCERTATA la validità della seduta; 
SENTITA la relazione della DSGA; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli artt. 33 “Eliminazione dei beni 
dall’inventario” e art. 34 “Vendita di materiali fuori uso e di beni non più utilizzabili”; 
VISTA la C.M. MIUR prot. n. 74 del 5 gennaio 2019 con la quale il MIUR ha diffuso gli orientamenti interpretativi 
del D. n. 129/18; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 4083 del 23.02.2021 recante “Linee Guida per la gestione del 
patrimonio e degli inventari da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali, ai sensi dell’art. 29, comma 3, 
del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO che la Commissione ex art. 34 del D.I. 129/2018 con verbale Prot. 3487 del 03.05.2023 ha 
dichiarato i beni obsoleti, fuori uso o comunque non più utilizzabili; 
CONSIDERATO che nessun danno è imputabile in prima istanza al Consegnatario per negligenza del medesimo 
nella conservazione dei beni; 
PRESO ATTO altresì che nessun danno è imputabile a terzi per cui non vi è obbligo di reintegro a carico di alcun 
dipendente; 
CONSIDERATO che la concessione del discarico di cui al presente provvedimento non pregiudica il giudizio di 
responsabilità davanti alla Corte dei Conti, per danni successivamente accertati; 
CONSIDERATO che nessuno dei beni di tali elenchi è di pregio o di valore storico-artistico; 
CONSIDERATO che la Commissione e il Dirigente Scolastico hanno accertato che la maggior parte di questi 
beni erano iscritti in inventario a valore zero, ed altri con importi modestissimi, a seguito degli ammortamenti 
annuali previsti dalla Circolare del Ministero dell’Istruzione n. 2233; 
 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di autorizzare il discarico dei sottoelencati beni e l’avvio della procedura di tentata vendita, 
esperita inutilmente la quale si procederà con lo smaltimento a norma di Legge. 
 

Numero inventario Descrizione bene Valore e data dell’acquisto 

982 LIM LAVAGNA 
INTERATTIVA 
SEDE:SECONDARIA DI 
ROBILANTE 

€ 829,60 

28-11-2016 

991 VIDEOPROIETTORE 
SEDE:SECONDARIA DI 
ROBILANTE  

€ 921,10 

28-11-2016 

988 LIM LAVAGNA 
INTERATTIVA 
SEDE:SECONDARIA 
ROCCAVIONE 

€ 829,60 

28-11-2016 

997 VIDEOPROIETTORE 
SEDE:SECONDARIA DI 
ROCCAVIONE 

€ 921,10 

28-11-2016 

 

DELIBERA N. 4 

Chiusura Inventario 2022 



989 LIM LAVAGNA 
INTERATTIVA 
SEDE:SECONDARIA 
ROCCAVIONE 

€ 829,60 

28-11-2016 

 

998 

 

VIDEOPROIETTORE 
SEDE:SECONDARIA DI 
ROCCAVIONE 

 

€921,10 

28-11-2016 

986 LIM LAVAGNA 
INTERATTIVA 
SEDE:SECONDARIA DI 
VERNANTE 

€ 829,60 

28-11-2016 

987 LIM LAVAGNA 
INTERATTIVA 
SEDE:SECONDARIA DI 
VERNANTE 

€ 829,60 

28-11-2016 

995 VIDEOPROIETTORE 
SEDE SECONDARIA DI 
VERNANTE 

€ 921,10 

28-11-2016 

996 VIDEOPROIETTORE 
SEDE SECONDARIA DI 
VERNANTE 

€ 921,10 

28-11-2016 

721 LIM LAVAGNA 
INTERATTIVA SEDE 
SECONDARIA DI 
ROBILANTE 

€ 1695,46        

23-09-2009 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il DPR 275/1999; 
ACCERTATA la validità della seduta; 
SENTITA la relazione della dirigente scolastica, 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità dei presenti di innalzare la soglia ISEE per l’erogazione del contributo relativo alle spese di trasporto 
per la partecipazione alle visite guidate ed ai viaggi di istruzione per gli alunni meno abbienti ad € 12.500,00 per gli 
anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. 

 

 

 

DELIBERA N. 5 

Soglia ISEE per erogazione contributi per la partecipazione a viaggi di istruzione e visite 

guidate 



 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il PTOF;  
ACCERTATA la validità della seduta; 
VISTO il Regolamento d’Istituto; 
SENTITA la relazione della Dirigente scolastica  
 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei presenti di stabilire che, per i ritardi superiori ai 10 minuti, al terzo episodio segnalato, il genitore 
sia convocato dalla Dirigente Scolastica. 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il DPR 275/1999; 
VISTO il PTOF; 
ACCERTATA la validità della seduta; 
ASCOLTATA la relazione del Dirigente scolastico 
ASCOLTATA la relazione tecnica del DSGA; 
CONDIVISE  le motivazioni; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, 
n. 107»; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
VISTO in particolare l’art. 51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (decreto legge 77/2021, conv. con L. 108/2021) 
che ha novellato l’art. 1 del c.d. Decreto Semplificazioni (decreto legge 76/2020, conv. con L.120/2020), 
prevedendo - sino al 30 giugno 2023 – la possibilità di procedere tramite affidamento diretto per servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei Contratti e successive modifiche; 
VISTO il DPCM 7 dicembre 2021 Linee guida; 
VISTE la circolari ANAC n. 464 del 27 luglio 2022 e n. 122 del 16 marzo 2022; 
VISTE le FAQ Ministero dell’Istruzione e del Merito del 14 gennaio 2023; 

DELIBERA N. 6 

Regolamento per ingresso alunni dopo l’inizio delle lezioni: modalità di giustificazione del 

ritardo da parte dei genitori/esercenti la responsabilità genitoriale. 

DELIBERA N. 7 

Attuazione del progetto relativo ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Titolo 

del Progetto: SCUOLA ON LIFE: SPAZIO ALLE IDEE Identificativo progetto: M4C1I3.2-

2022-961-P-12544 CUP: J14D22006900006 



VISTE le Istruzioni operative del MIM del 21.12.2022; 
VISTO il D. Lgs 165/2001; 
VISTA la delibera n. 4 del 22/12/2022 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il PTOF per il triennio 
2022/2025; 
VISTA la delibera n. 2 del 07/02/2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma Annuale 
2023; 
VISTO il D.M. n. 161 del 14/06/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO il D.M. n. 218 dell’8/08/2022 “Decreto di riparto delle risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”; 
VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 
finanziarie PNRR"; 
VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 "Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 
dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro 
le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 
VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato firmato 
digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per l’adozione di nuove 
metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 
VISTO che in data 17/03/2023, con prot. n. AOOGABMI/44440, l’Unità di missione per il PNRR ha firmato 
l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto; 
VISTE le delibere n 1 del Collegio dei Docenti Prot. 733 del 30.01.2023 e n 6 del Consiglio di Istituto Prot. 1139 
del 08.02.2023 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 2501 del 27.03.2023 relativo al progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto di nomina RUP Prot. 2503 del 27.03.2023 relativo al progetto in oggetto e la dichiarazione di 
assenza di cause di incompatibilità; 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità dei presenti l’attuazione del progetto e che si proceda con affido diretto ai sensi dell’art 45 DI 
129/2018 per l’acquisizione dei beni necessari per la realizzazione del progetto, tenendo conto delle modalità e 
delle soglie previste dall’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA N. 8 

Delibera dei criteri per la selezione di n. 4 esperti con avviso pubblico relativo ai Fondi PNRR 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Titolo del Progetto: SCUOLA ON 

LIFE: SPAZIO ALLE IDEE Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12544 CUP: 

J14D22006900006 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il DPR 275/1999; 
VISTO il PTOF; 
ACCERTATA la validità della seduta; 
ASCOLTATA la relazione del Dirigente scolastico 
ASCOLTATA la relazione tecnica del DSGA; 
CONDIVISE le motivazioni; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, 
n. 107»; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei Contratti e successive modifiche; 
VISTO il DPCM 7 dicembre 2021 Linee guida; 
VISTE la circolari ANAC n. 464 del 27 luglio 2022 e n. 122 del 16 marzo 2022; 
VISTE le FAQ Ministero dell’Istruzione e del Merito del 14 gennaio 2023; 
VISTE le Istruzioni operative del MIM del 21.12.2022; 
VISTO il D. Lgs 165/2001; 
VISTA la n. 4 del 22/12/2022 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 
VISTA la delibera n. 2 del 07/02/2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma Annuale 
2023; 
VISTO il D.M. n. 161 del 14/06/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO il D.M. n. 218 dell’8/08/2022 “Decreto di riparto delle risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”; 
VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 
finanziarie PNRR"; 
VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 "Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 
dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro 
le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 
VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato firmato 
digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per l’adozione di nuove 
metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 
VISTO che in data 17/03/2023, con prot. n. AOOGABMI/44440, l’Unità di missione per il PNRR ha firmato 
l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto; 
VISTE le delibere n 1 del Collegio dei Docenti Prot. 733 del 30.01.2023 e n 6 del Consiglio di Istituto Prot. 1139 
del 08.02.2023 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 2501 del 27.03.2023 relativo al progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto di nomina RUP Prot. 2503 del 27.03.2023 relativo al progetto in oggetto; 



VISTO che l’istituto deve dotarsi di criteri per la valutazione delle figure di n.1 supporto al coordinamento, n.1 
progettista esecutivo, n.1 consulente pedagogico, n.1 collaudatore da impiegare a supporto dell’attuazione del 
suddetto progetto attraverso un avviso di selezione interno e di un avviso di selezione esterno; 
ESAMINATE le griglie di valutazione proposte 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità dei presenti l’approvazione delle seguenti griglie di valutazione per:  

 
N. 1 SUPPORTO AL COORDINAMENTO 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Diploma scuola superiore ……………………………….………….. 1 punto 

Laurea Triennale ………….. ………………………………………… 2 punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  ……………… 3 punti  

Max punti 3 

Corso di perfezionamento / Master annuale inerente il profilo per cui si candida Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria nel settore ICT/Fondi Europei 1 punto 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti relativi alla gestione amministrativa, in qualità di 

discente (1 per ciascun corso) Max punti 6 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Incarico di punto istruttoria su piattaforma MePA Punti 1 

Iscrizione all’Albo professionale punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa come figura apicale in uffici amministrativi di pubblica amministrazione 

(DSGA) 
Max 10 

punti 

Anzianità di servizio (1 punti per anno) o Esperienze lavorative extra Enti scolastici 

professionalmente rilevanti dimostrabili pertinenti con l’incarico di supporto amministrativo al 

Dirigente Scolastico (1 punto per anno) 

Max 10 

punti 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquisti in rete, Portale di 

gestione contabile dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 5 anni ……………………… 5 punti 

da 5 a  10 anni ……………..……..… 10 punti 

oltre i 10 anni ……………………….  15 punti 

Max punti 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N.1 PROGETTISTA ESECUTIVO: Titolo obbligatorio per poter partecipare come PROGETTISTA 
ESECUTIVO (pena esclusione): Iscrizione ad Albo professionale da almeno 2 anni 
 

Dovendo selezionare un esperto con notevoli nozioni tecniche in merito alla PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, con adeguate certificazioni, e conoscenze anche di Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/16) e 
piattaforma di e-procurement, il minimo punteggio per essere inserito in graduatoria ed essere 
considerato esperto è 40 punti 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 1 punto 

da 90 a 104 ..……………. … 2 punti 

da 105 in poi ……………. … 3 punti 

Max punti 7 Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 4 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 5 punti 

da 100 a 104 …………..…..  6 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 7 punti 

Corso di perfezionamento / Master annuale inerente il profilo per cui si candida Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria nel settore ICT/Fondi Europei 1 punto 

Pubblicazione riferita a progettazione europea: (1 punto cad.) Max punti 3 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per 

ciascun corso) Max punti 2 

Competenze specifiche certificate  Max punto 2 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi all’ambito di 

interesse Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Incarico di animatore digitale Punti 1 

Iscrizione all’Albo professionale 

 
punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (PON FESR / REACT) (1 

punto per anno) Max 10 punti 

Anzianità di servizio (1 punti per anno) o Esperienze lavorative extra Enti scolastici 

professionalmente rilevanti dimostrabili pertinenti con l’incarico (1 punto per anno) 

 
Max 10 punti 



Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquisti in rete, Portale di 

gestione contabile dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

da 2 a  3 anni ……………..……..… 2 punti 

da 3 a  4 anni ……………..……..… 3 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 4 punti 

da 6 a  8 anni …..………………..… 5 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 6 punti 

oltre i 10 anni ………………………. 7 punti 

Max punti 7 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze 

pregresse come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC (2 punti per anno) Max 10 punti 

 

N. 1 CONSULENTE PEDAGOGICO  

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Diploma scuola superiore ……………………………….………….. 1 punto 

Laurea Triennale ………….. ………………………………………… 2 punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o o equipollente) 

fino a 99 ……………..……… 3 punti 

da 100 a 104 …………..…..  4 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 5 punti 

Max punti 5 

Corso di perfezionamento / Master annuale sulla pedagogia e/o metodologia didattica Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria in ambito pedagogico e/o metodologia didattica 1 punto 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione in ambito pedagocico, in qualità di discente (1 per ciascun 

corso) Max punti 3 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Incarico come funzione strumentale (1 punto ad incarico) Max punti 3 

Incarico come collaboratore del DS (1 punto ad incarico) Max punti 3 

Incarico come referente di educazione civica  2 punti 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Anzianità di servizio (1 punto per anno)  Max 10 punti 

Esperienza come collaboratore nella gestione di progetti PTOF (1 punto per anno)   Max 15 punti 

Esperienza come collaboratore nella gestione di progetti PON/POC (1 punto per anno)   Max 15 punti 

 

 



 

N. 1 COLLAUDATORE: 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 1 punto 

da 90 a 104 ..……………. … 2 punti 

da 105 in poi ……………. … 3 punti 

Max punti 7 Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 4 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 5 punti 

da 100 a 104 …………..…..  6 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 7 punti 

Corso di perfezionamento / annuale inerente il profilo per cui si candida Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria nel settore ICT 1 punto 

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto) 

 

 

 

Max punti 1 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun corso) Max punti 3 

Competenze specifiche certificate  Max punto 2 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi all’ambito di interesse Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Incarico di animatore Digitale Punti 10 

Iscrizione all’Albo professionale punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (PON FESR / REACT) (5 punti 

per ogni incarico) 
Max 20 punti 

Anzianità di servizio  (1 punti per anno)  o Esperienze lavorative extra Enti scolastici professionalmente 

rilevanti dimostrabili pertinenti con l’incarico (1 punto per anno) 
Max 10 punti 

Esperienze lavorative con utilizzo di strumenti elettronici e/o inerenti il progetto di laboratori 

professionalizzanti 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

da 2 a  3 anni ……………..……..… 2 punti 

da 3 a  4 anni ……………..……..… 3 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 4 punti 

da 6 a  8 anni …..………………..… 5 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 6 punti 

Max punti 7 



oltre i 10 anni ………………………. 7 punti 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze pregresse 

come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC (2 punti per anno) 
Max 10 punti 

 
Possono partecipare alla selezione esperti interni o esterni all’Istituto in possesso di Laurea/Diploma specialistico.  
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 
si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione 
sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente 
sottoscritta. 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
Per la selezione degli aspiranti il Dirigente Scolastico procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e 
all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. In caso di parità di 
punteggio l’incarico sarà assegnato al termine di un colloquio con gli aspiranti. I curricula, obbligatoriamente in 
formato europeo pena l’esclusione, dovranno contenere indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e 
professionali posseduti ed essere coerenti con le azioni previste nel bando conformemente agli standard prescritti 
per i contenuti. 
I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola. 
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum se rispondente alle esigenze progettuali.  
In caso di mancanza di candidature interne/esterne all'istituzione scolastica, il Dirigente Scolastico procederà 
all’affidamento diretto dell’incarico di progettista esecutivo ad una società che abbia requisiti adeguati ai criteri 
sopra indicati. 

 
 
 
Il verbalista      Il Presidente della Seduta 
Prof. Luca Borello     Manuela Gautero 


